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Giriş 

Afetler, salgınlar, iklim ve biyolojik çeşitlilik krizlerinin etkileri hayatın her alanını olduğu gibi 
eğitimi de önemli ölçüde etkiliyor, var olan eşitsizlikleri derinleştiriyor.  6 Şubat 2023’te yaşanan 1

Kahramanmaraş merkezli depremler, resmi açıklamalara göre 50 binden fazla insanın hayatını 
kaybetmesine ve yerleşim alanlarında büyük yıkımlara yol açtı. Deprem sonrasında eğitim-
öğretim kesintiye uğradı, çok sayıda okul yıkıldı veya hasar aldı. Nitelikli eğitimin, özellikle 
krizlerde çocukları fiziksel ve duygusal risklerden koruduğu biliniyor. Ayrıca, güvenli eğitim 
alanları krizlerin çocuklar üzerindeki psikososyal etkilerinin azaltılmasına ve geleceğe umutla 
bakmalarına destek oluyor.  2

ERG, 6 Şubat 2023’ten bu yana deprem bölgesindeki eğitimin durumunu izliyor. Bölgede 
eğitimin durumuna ilişkin verileri, eğitim gündemindeki gelişmeleri, kamu kurumları ve sivil 
toplum örgütleri (STÖ) tarafından hazırlanan yayınları Afet Döneminde Eğitim başlıklı sayfada 
paylaşıyor. Deprem bölgesinde eğitime ilişkin gelişmelerin paylaşıldığı Haftalık Bilgi Notları ile 
Medyascope TV işbirliğiyle hazırlanan Eğitim 360° programında ele alınan ilgili içerikler de bu 
sayfada yer alıyor. 

ERG’nin 14 Mart 2023’te yayımlanan ve depremin eğitime etkilerini inceleyen ilk bilgi notunda, 
akut kriz döneminde eğitim-öğretim faaliyetleri değerlendirildi ve öneriler paylaşıldı. Okulların 
eğitim-öğretim veren kurumlar olmanın yanı sıra çocuk korumanın da önemli bir bileşeni 
olduğunun altı çizildi. Depremin eğitime etkilerine ilişkin bu ikinci bilgi notunda, kamu 
tarafından paylaşılan güncel bilgiler ve STÖ’lerin hazırladığı raporlar incelendi. Raporun 
hazırlandığı dönemde Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu (UNICEF) ile Save the Children 
işbirliğinde düzenlenen Eğitim Sektör Koordinasyonu, UNDP ile İhtiyaç Haritası işbirliğinde 
düzenlenen Erken İyileşme Sektör Koordinasyonu ve STGM liderliğinde yürütülen Türkiye Yerel 
STK İnsani Platformu (TİF) ile Afet Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi’nin çalışmaları takip edildi. 
ERG bu süreçte ayrıca Afet Döneminde Eğitim Paylaşım Grubu’nun (ADEPG) kolaylaştırıcılığını 
yürüttü ve çeşitli paydaşlarla görüşmeler yaptı. Tüm bu çalışmalarla, depremin eğitime 
etkilerinin izlenmesine, değerlendirilmesine ve eğitimin onarıcı işlevine katkı sunmayı 
amaçlıyoruz. 

 Bkz. Feriver ve Arık, 2021; Tunca vd., 2021. 1

 INEE, 2010.2
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Deprem bölgesinde eğitim-öğretimin 
durumu 

6 Şubat’ta 2023’te gerçekleşen depremin ardından 2022-23 eğitim-öğretim yılının ikinci dönemi 
Türkiye genelinde ertelendi ve ara tatil iki hafta uzatıldı.  Deprem bölgesi dışında kalan 71 ilde 3

eğitim-öğretim 20 Şubat 2023 tarihinde başlarken depremden etkilenen on ilin eğitim-öğretim 
süreçlerine ilişkin kademeli bir yol haritası paylaşıldı.  Depremden en fazla etkilenen Adıyaman, 4

Malatya, Kahramanmaraş ve Hatay’da eğitim-öğretim, ilçelerin etkilenme durumlarına göre 27 
Mart 2023 itibarıyla kademeli olarak başlatıldı.  Belirli ilçelerde eğitim-öğretime ilişkin süreçlerin 5

Valilik kararlarıyla belirleneceği ve Nisan ayı sonuna kadar tüm ilçelerde eğitime başlanmasının 
hedeflendiği açıklandı.  Ara tatilin ardından 81 ilin tüm ilçelerinde eğitim-öğretim 24 Nisan 6

2023 tarihinde başlatıldı.  2022-23 eğitim-öğretim yılı daha önce planlandığı gibi 16 Haziran 7

tarihinde tamamlanacak.   8

Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından alınan bir kararla depremden etkilenen öğrencilere ikinci 
dönemde devam koşulu kaldırıldı ve devamsızlığa bağlı sınıf tekrarının önüne geçildi.  Sınıf 9

geçme süreciyle ilgili yapılan düzenlemeye göre, öğrenci ikinci dönem sınava girmezse birinci 
dönem notu geçerli sayılacak; sınava girdiği takdirde notları birinci dönemden düşük olursa 
birinci dönemin notu geçerli olacak. Ortaöğretime kayıtlı tüm öğrenciler sorumlu ders sayısına 
bakılmaksızın sınıflarını geçebilecekler.  Bu düzenlemeyle öğrencilerin sınavlara girmelerinin 10

teşvik edilmesinin amaçlandığı paylaşıldı.   11

Deprem bölgesindeki okullara kayıtlı öğrencilerin “yerleşim yeri adresine bakılmaksızın” ve 
“hiçbir şart aranmadan” Türkiye'nin her yerinde eşdeğer okul türüne nakillerinin yapılmasına 
olanak sağlanmıştı.  Deprem bölgesi dışında bulunan illerdeki okullara nakil olan öğrenci 12

 Depremin ardından eğitim-öğretime geçiş için hazırlanan yol haritasına dair detaylı bilgi için bkz. Aktaş Salman vd., 3

14 Mart 2023.

 MEB, 20 Şubat 2023.4

 27 Mart tarihinde Malatya’da Arapgir, Arguvan, Kale, Pütürge, Yazıhan, Darende ve Hekimhan ilçeleri; Adıyaman’da 5

Kahta, Gerger, Sincik ve Samsat ilçeleri; Kahramanmaraş’ta Andırın ve Ekinözü ilçeleri ile Hatay’da Yayladağ, 
Altınözü, Erzin, Reyhanlı, Payas, Dörtyol ve Arsus ilçelerinde eğitim-öğretime başlandı.

 MEB, 21 Mart 2023; MEB, 3 Nisan 2023.6

 MEB, 14 Nisan 2023. 7

 MEB, 27 Mart 2023.8

 MEB, 9 Şubat 2023.9

 MEB, 2 Mayıs 2023.10

 A.g.e.11

 Bkz. Aktaş Salman vd., 14 Mart 2023. 12
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sayısının 23 Mart 2023 itibarıyla 252 bin 829 öğrenci olduğu açıklandı.  Bölge içi yer 13

değiştirmelere ilişkin veri ise kamuoyuyla paylaşılmadı. Ancak, 23 Mart 2023 itibarıyla diğer 
illerdeki okullara nakillerin durma noktasına geldiği açıklandı. Deprem bölgesinde eğitim-
öğretimin başlamasıyla öğrencilerin geri nakil süreci başladı.  MEB, 27 Mayıs itibarıyla deprem 14

bölgesinden diğer illere nakil yaptıran öğrencilerin 94 bin 12’sinin deprem bölgesine geri nakil 
yaptırdığını açıkladı.  Grafik 1’de geri dönen öğrencilerin nakil olan öğrenciler içindeki oranı 15

görülüyor.  27 Mayıs itibarıyla geri dönen öğrenci sayısının nakil olan öğrenci sayısı içinde 16

payının en yüksek olduğu iller Kilis (%77,9), Adana (%70,2) ve Gaziantep’tir (%68,0). Grafikte 
okulların daha erken açıldığı birinci ve ikinci kategorideki illerde geri dönen öğrenci oranının 
daha yüksek olduğu görülebilir.  

Grafik 1: Deprem bölgesine geri nakil yaptıran öğrencilerin nakil olan 
öğrencilere oranı 

 

Kaynak: Özer (2023, 27 Mayıs), Özer (2023, 20 Mayıs) ve MEB (2023, 27 Mart) verileri kullanılarak ERG tarafından 
hesaplandı. 

Nakillere ilişkin durumun daha açık anlaşılabilmesi için barınma ve istihdam koşulları, sağlanan 
hizmetlerin niteliği, sosyal ve/ya dayanışma ağlarının varlığı ya da ailelerin gelir durumu gibi pek 

 MEB, 23 Mart 2023. Nakillerin illere göre dağılımına ilişkin bilgi için bkz. Aktaş Salman vd., 14 Mart 2023. 13

 MEB, 23 Mart 2023.14

 MEB, 27 Mayıs 2023.15

 Bu verinin göç veren illere göre dağılımının paylaşılması hâlinde Grafik 1’deki oranların değişeceği dikkate 16

alınmalıdır. 
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çok faktöre ilişkin bilgiye ihtiyaç duyuluyor. Bununla birlikte, okulların açık olma durumunun 
afetlerden etkilenenlerin göç etme kararlarında önemli bir etken olabileceği afetlere ilişkin 
planlamalarda dikkate alınmalıdır. Depremden etkilenerek başka illere göç eden çocukların 
sayısının nakil yaptıran öğrencilerle sınırlı olmadığı da dikkate alınmalıdır. Deprem sonrasında 
bölgeden ayrılan çocuklara ilişkin resmi veriler kamuoyuyla paylaşılmadı. Hatay ilinden yaklaşık 
78 bin,  Kahramanmaraş’tan yaklaşık 65 bin,  Malatya’dan yaklaşık 50 bin öğrencinin başka 17 18

illere göç ettiği tahmin ediliyor.   19

Deprem bölgesinde eğitim-öğretime dönüş 
için yapılan çalışmalar 

MEB, bilgi notu döneminde deprem bölgesinde kalmaya devam eden öğrenciler için eğitim 
alanları açmayı sürdürdü. Çadır ve konteyner merkezlerinde tüm kademeler için çadır ve 
konteyner sınıfları kuruldu. 24 Nisan itibarıyla 2 bin 26 sınıfta çadır/konteyner sınıfta eğitim-
öğretim faaliyetleri sürdürülüyor.  Millî Savunma Bakanlığı işbirliğinde kurulan Mehmetçik 20

Okulları’nın sayısı 236 olarak açıklandı.  Deprem bölgesine 500 adet yeni ve çelik 21

konstrüksiyonlu prefabrik okul yapılacağını belirtildi.  Yapılan okulların bölgede kalıcı olacağı ve 22

bölgede kapsamlı eğitim kampüsleri açılacağı ifade edildi. Hatay, Kahramanmaraş, Kırıkhan ve 
İskenderun’da kurulacak kampüslerde yaklaşık 4 bin öğretmen ve öğrencinin konaklayabileceği 
yaşam alanlarının, eğitim alanlarının, revirin ve yemekhanenin olacağı belirtildi.  Bölgedeki 23

öğrencilerin ve öğretmenlerin ulaşım konusunda desteklenmeleri, eğitim-öğretim süreçlerinin 
sürdürülebilmesi için kritik ihtiyaçlar arasında yer alıyor.  24

Depremden etkilenen birçok bölgede yerel örgütlenmeler de eğitim-öğretim faaliyetlerine 
devam ediyor. Hatay/Samandağ Tomruksuyu bölgesinde, Karaçay Koordinasyonu tarafından 
yürütülen eğitim alanında aralarında atanamayan ve özel sektörde çalışan öğretmenlerin de 
olduğu 35 öğretmen gönüllü olarak çalışıyor, alandan 650 öğrenci faydalanıyor. Bu öğrenciler 
arasında özel gereksinimli öğrenciler de var. İki özel eğitim öğretmeni 6-15 yaş aralığında 40 

 Türkiye Earthquake Emergency Response Education Sector Coordination, 15 Mart 2023.17

 Türkiye Earthquake Emergency Response Education Sector Coordination, 22 Mart 2023.18

 Türkiye Earthquake Emergency Response Education Sector Coordination, 5 Nisan 2023.19

 MEB, 2023b.20

 A.g.e.21

 MEB, 19 Mart 2023.22

 MEB, 3 Nisan 2023.23

 OCHA, 6 Mayıs 2023.24
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özel eğitim öğrencisine eğitim veriyor. Çadırlarda faaliyetlerini sürdüren Karaçay Koordinasyonu 
alanında, okulöncesi, ilkokul ve 8. ve 12. sınıflar olmak üzere farklı kademelerden öğrencilerin 
yararlanabileceği eğitim-öğretim ortamları, kreşler, oyun alanları, etkinlik çadırları ve kütüphane 
yer alıyor.  Yine Hatay/Samandağ’da bulunan ve öğretmenlerin inisiyatifiyle kurulan Atatürk 25

Eğitim Köyü, 18 konteynerde 630 öğrenciye eğitim veriyor. Gönüllü 11 öğretmenin çalıştığı 
Köy’de, ilkokul ve ortaokul öğrencilerine eğitim veriliyor, ayrıca kültür-sanat faaliyetleri 
yürütülüyor.  Bu önemli çalışmaların sürdürülebilir hale gelmesi planlanıyor. Bunun için de 26

eğitim alanlarının finansal sürdürülebilirliğinin ve gönüllü hizmetinin sürekliliğinin sağlanması 
öncelikli ihtiyaçlar arasında yer alıyor. 

Barınma alanları 

Deprem bölgesinde çadır alanları, çadırkentler, konteynerkentler gibi geçici barınma alanları 
bulunuyor. AFAD, 332 çadırkentte 360 bin 167 çadır kurulduğunu ve çadırlarda 1 milyon 440 
bin 668 kişinin kaldığını açıkladı. Bölgede 189 konteynerkentin inşası devam ederken, 90 bin 
914 konteyner için altyapı çalışması yapıldığı belirtiliyor.  Birleşmiş Milletler İnsani Yardım 27

Koordinasyon Ofisi (OCHA), 6 Mayıs itibarıyla 3 milyon kişinin evlerinden ayrılarak yer 
değiştirmek zorunda kaldığını ve 1 milyon 600 bin kişinin düzensiz yerleşim alanlarında 
yaşadığını açıkladı.  Farklı biçimlerdeki geçici barınma alanlarında kalan kişilerin yaş ve cinsiyet 28

dağılımına ilişkin kamuoyuyla bilgi paylaşılmadı. Barınma alanlarına ilişkin hazırlanan saha 
raporları, ziyaret edilen alanlarda çadırlarda kalan kişilere dair liste tutulmadığı durumlar 
olduğunu ortaya koyuyor.  Bu durum, barınma alanlarında yaşayan kişilerin yaş, cinsiyet 29

dağılımları ile engellilik, kronik hastalık gibi özel durumlarına dair ihtiyaçlarının düzenli ve 
sistemli biçimde karşılanamamasına neden oluyor.   30

Barınma alanlarında sunulan hizmetlerin yeterliliği, sürekliliği ve niteliği çocukların iyi olma 
hâllerini doğrudan etkiliyor. Ayrıca, bu alanlarda kalan çocukların fiziksel güvenliklerini tehdit 
eden birçok riskle karşı karşıya olduğu da çeşitli raporlarda ortaya konuyor.  Çadırların 31

kurulduğu bölgelerin enkaz veya hafriyat alanlarına yakın olması zehirli atıklar sebebiyle de 

 ERG’nin 29 Nisan - 3 Mayıs tarihleri arasında bölgeye yaptığı saha ziyaretinde edinilen bilgidir. 25

 A.g.e. 26

 AFAD, 2 Mart 2023.27

 OCHA, 6 Mayıs 2023.28

 Diyarbakır Çocuk Hakları Odaklı Kriz Yönetim Ağı, 2023.29

 A.g.e.30

 Diyarbakır Çocuk Hakları Odaklı Kriz Yönetim Ağı, 2023; Kılıç ve Kıygı, 2023.31

5



çocukların ve orada yaşayan herkesin sağlığını tehdit ediyor.  Benzer şekilde, saha gözlem 32

raporlarında, barınma alanlarındaki altyapı hizmetlerinin çocuk güvenliğini gözetecek şekilde 
sunulmadığına dair çeşitli örnekler yer alıyor.  Tuvalet ve duş alanlarının yeterli ve temiz 33

olmaması özellikle kız çocukların sağlık koşullarını olumsuz etkiliyor. Afetlerde toplumsal cinsiyet 
eşitsizliği derinleşiyor ve var olan kırılganlıklar kesişimsellik nedeniyle katlanarak keskinleşiyor. 
Örneğin engelli kız çocukları cinsel şiddet de dahil olmak üzere istismar ve şiddete karşı 
özellikle savunmasızdır.  Uluslararası Af Örgütü’nün hazırladığı raporda, saha ziyareti yapılan 34

alanlarda engellilerin erişimine uygun tuvalet alanları bulunmadığı belirtiliyor.  Temel hijyen 35

koşullarının sağlanmaması salgın hastalık riskini artırıyor. Bölgede bit, pire, uyuz gibi salgın 
vakalarının görüldüğü biliniyor.  Hijyen ve kişisel bakım ürünlerine erişimin düzenli 36

sağlanamaması salgın hastalıkların daha hızlı yayılmasına neden oluyor.  

Çocukların ihmal ve istismara karşı korunması için ivedilikle barınma alanlarının koşullarına 
uygun önleme, izleme ve müdahale çalışmalarının yürütülmesi gereklidir. Çalışmalar arasında 
çocukların hak ihlallerini iletebilecekleri güvenli ve çocuk dostu bildirim mekanizmalarının da 
olması önem taşıyor. Barınma alanlarının mekânsal koşulları çocuklara sunulan hizmetlerin 
niteliğini doğrudan etkiliyor. Çocuklara yönelik sağlanan sağlık, eğitim, psikososyal destek (PSD) 
vb. hizmetlerin etkili olabilmesi için barınma alanlarının çocukların fiziksel ve duygusal iyi olma 
hâllerini gözetecek nitelikte olması kritiktir. 
 
Afet-Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi, deprem bölgesinde çocukların iyi ve güvende 
hissetmelerini sağlayacak, bir araya gelip zaman geçirebilecekleri çocuk dostu alanlar 
oluşturulması için kamu kurumlarına, STÖ’lere ve tasarımcılara çağrıda bulundu.  Çağrıyla 37

beraber mekansal düzenlemeler ve donanımlar için rehber niteliğinde bir bilgi notu yayımladı.  38

Ayrıca bu alandaki farklı çalışmaların yer aldığı bir derleme çalışma yapıldı. 

 Kılıç ve Kıygı, 2023.32

 Bkz. Diyarbakır Çocuk Hakları Odaklı Kriz Yönetim Ağı, 2023.33

 UNICEF, t.y.34

 Uluslararası Af Örgütü, 2023.35

 Kılıç ve Kıygı, 2023.36

 Afet-Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi, 1 Mart 2023.37

 Afet-Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi, t.y.a.38
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https://www.dropbox.com/sh/gz3wluha8oaj47x/AAAsWn-RveHk55swICLwDiwca?dl=0


Eğitim ortamları 
Depremler sonrasında okullarda hasar tespiti çalışmaları halen devam ediyor. 3 Mart 2023 tarihli 
verilere göre, MEB’e bağlı 20 bin 340 eğitim binasının 8 bin 162’sinde tespit çalışmaları 
tamamlandı. 72 bina yıkıldı, 504 binaya ağır, 331 binaya orta ve 2 bin 533 binaya az hasar 
raporu verildi. 4 bin 722 eğitim binasının ise hasarsız olduğu paylaşıldı.  Raporda ayrıca, özel 39

öğretim kurumlarına ait 5 bin 24 binadan 119’unda hasar tespit çalışmasının tamamlandığı ve 
119 eğitim kurumundan 14’ünün yıkıldığı, 27’sinin ağır, 19’unun orta ve 58’inin ise az hasar 
aldığı ifade ediliyor.  Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı (SBB) Kahramanmaraş ve 40

Hatay depremleri raporunda, hasar tespiti tamamlanan eğitim kurumlarının yeniden eğitim-
öğretim faaliyetlerine başlayabilmesi için 39,69 milyar TL’lik (2,11 milyar USD) finansman 
gerektiği belirtiliyor. Hasar tespit çalışması henüz tamamlanmamış okullar için de 44,7 milyar TL 
(2,4 milyar USD) finansmana ihtiyaç duyulacağı öngörülüyor. Taşımalı eğitime yönelik ihtiyaçların 
artabileceği, taşımalı eğitim ve taşımalı eğitimden yararlanan öğrenciler için sağlanan ücretsiz 
öğle yemeği için 6,1 milyar TL’lik (326,7 milyon USD) ödenek gerekeceği paylaşılıyor.   41

Psikososyal destek hizmetleri ve çocuk 
güvenliği 

MEB, 10 Şubat 2023 tarihinde açıkladığı Deprem Sonrası Psikolojik Destek Eylem Planı’nı 
uygulamaya devam ediyor. Depremden etkilenen on ilde kurulan 416 psikososyal destek, oyun 
ve etkinlik çadırında okulöncesi öğretmenleri, rehber öğretmen/psikolojik danışmanlar 
tarafından 1 milyon 419 bin 570 kişiye psikososyal destek hizmeti verildiği paylaşıldı.  Deprem 42

bölgesinden diğer illere giden ve MEB’in bünyesindeki kurumlara yerleşen öğrencilere ve 
velilere psikolojik ilk yardım hizmeti sağlandığı belirtildi. Merkezi sınavlara hazırlık sürecine ilişkin 
rehberlik ve psikolojik danışma hizmetlerinin hayata geçirildiği açıklandı.  Çalışmada 43

kullanılacak dökümanlar Bakanlığın internet sitesinde paylaşıldı.  12 Nisan - 31 Mayıs 2023 44

tarihleri arasında depremden etkilenen illerdeki okulların açıldığı ilçelerde, sınıf rehber 
öğretmenleri tarafından hazırlanan kazanımlara yönelik etkinlikler gerçekleştirildi. Rehber 
öğretmen/psikolojik danışmanı bulunmayan okullarda uygulamalar Rehberlik ve Araştırma 

 TCCB SBB, 2023.39

 A.g.e.40

 A.g.e.41

 MEB, 2023b. 42

 MEB, 12 Nisan 2023. 43

 Bkz. MEB ÖRGM, 30 Mart 2023. 44
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https://www.meb.gov.tr/meb-lgs-yks-surecindeki-ogrencilerin-kariyer-uyumu-ve-olgunluguna-yonelik-rehberlik-ve-psikolojik-danisma-hizmetlerine-basladi/haber/29601/tr


Merkezleri koordinasyonunda yürütülecek. Başka illere nakil yaptıran öğrencilerin de 
programdaki çalışmalardan yararlanacağı duyuruldu. OCHA tarafından düzenli yayımlanan 
durum raporları, öğrenci, öğretmenler ve bakımverenlerin daha sistematik psikososyal desteğe 
ihtiyaç duyduklarını ortaya koyuyor.   45

UNICEF depremden etkilenen çocuk, ergen ve aileleri desteklemek için “Birlikte/Together” 
merkezleri oluşturdu. Bu kapsamda 4 Mayıs 2023 itibarıyla depremden doğrudan etkilenen 
bölgelerde yedi mobil alan dahil olmak üzere toplam 45 çocuk, ergen ve aile destek alanı 
oluşturuldu. Bu alanlardan 44 bin 270 çocuk ve bakımverenin faydalandığı belirtiliyor.  UNICEF, 46

kurulan merkezlerin, bölgede yapılan farklı çalışmaların birbiriyle ilişkilendirilmesi ve çeşitli 
paydaşlarla işbirliği yapılması için olanak sağlayacağını vurguluyor.   47

Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) Kurumlar Arası Koordinasyon 
“Services Advisor” platformuyla bölgede insani yardım, sağlık, eğitim gibi ihtiyaç duyulan farklı 
hizmetleri interaktif olarak haritalandırıyor.  247 kurum ve 18 binden fazla konumun kayıtlı 48

olduğu platform yedi dilde kullanılabiliyor. Platformda eğitime yönelik hizmetlere dair bilgiye 
ulaşılabiliyor. Platformun yanı sıra engellilere yönelik sunulan hizmetleri derleyen harita da 
kullanıma açıldı. OCHA, Türkiye Earthquake Response 3W platformuyla bölgedeki kurumların 
farklı alanlardaki çalışmalarını haritalandırarak paylaşıyor. 

Deprem bölgesinde çocuklara yönelik sunulan hizmetlerin farklı yaş gruplarını ve çocukların 
özgün ihtiyaçlarını gözeterek planlanması büyük önem taşıyor. Geçici barınma alanlarındaki 
ergenlerin, konakladıkları çadırlar veya konteynerlerden dışarı çıkmadıkları gözlemleniyor.  49

Ergen çocuklar, ortak alan yokluğundan ve yaş gruplarına yönelik faaliyetlere erişememelerinden 
dolayı günlerinin bir şey yapmadan geçtiğini ifade ediyorlar.  Sağlanan hizmetlerin ergen kız 50

çocukların özgün ihtiyaçlarını gözeterek sunulması ayrıca önem taşıyor. Ortak tuvalet ve duş 
alanlarının çocukların mahremiyet ve güvenliği gözetilerek düzenlenmesi ve kişisel bakım ve 
temizlik ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik ürünlerin erişilebilir olması kız çocukların farklı 
risklerden korunması için hayati önemdedir. 

Deprem bölgesinde çocuk güvenliğinin tüm boyutlarıyla güvence altına alınabilmesi için 
çocuklarla temas eden yetişkinlerin çocuklarla hak temelli çalışma konusunda yetkin olması 
gereklidir. Bu doğrultuda bölgede çocuklarla bir araya gelen tüm kamu ve STÖ çalışanlarının 
çocuk güvenliği konusunda güçlendirilmesi önceliklendirilmelidir. Afet Çocuk Sivil Koordinasyon 

 OCHA, 6 Mayıs 2023.45

 UNICEF, 4 Mayıs 2023.46

 UNICEF tarafından koordine edilen Eğitim Sektörü Koordinasyon Toplantıları’nda paylaşılan bilgidir. 47

 Services Advisor, t.y.48

 Kılıç ve Kıygı, 2023.49

 A.g.e.50
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https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiZDE0YmE4ZDAtMjZhMy00NGM2LWJhOWUtNmFlMDZlMTg0N2NmIiwidCI6ImEzODAwY2M1LWEwOTMtNGJhMy04MTFlLWVmY2FhOGVhN2Q2MyIsImMiOjZ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiYzYwMWE1MzMtNDA5MC00MjQ0LWE5OTYtNDI2MGI0YmRjY2FjIiwidCI6IjBmOWUzNWRiLTU0NGYtNGY2MC1iZGNjLTVlYTQxNmU2ZGM3MCIsImMiOjh9


Ekibi, deprem bölgesinde çocuklarla çalışmalar yapacak gönüllülere yönelik bir bilgi notu 
hazırladı.  Bilgi notunda gönüllü olmak isteyenlerin çalışmalarını planlama, yürütme ve 51

sonlandırma aşamalarında dikkat etmeleri gerekenlere yer veriliyor. Ayrıca Deprem Bölgesinde 
Psikososyal Destek Çalışmaları Yürüten Gönüllüler için Alet Çantası hazırlandı ve ilgili kaynaklar 
bir araya getirildi.   52

Öğrencilere yönelik destekler 

Deprem bölgesinde özellikle 8. ve 12. sınıfa devam eden öğrencilerin takibi ve sınava hazırlıkları 
MEB’in önceliklendirdiği alanlar arasında yer aldı. 13 Nisan 2023 itibarıyla bölgede 3 bin 45 
destekleme ve yetiştirme kursu (DYK) noktasında hizmet verildiği açıklandı.  Millî Savunma 53

Bakanlığı işbirliğiyle Antakya Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü (NATO) Çadır Kenti kuruldu.  54

Çadırkentte 3 Mayıs 2023 itibarıyla MEB’e bağlı öğretmenlerle ve gönüllü eğitimcilerle LGS'ye 
hazırlanan 237, YGS'ye hazırlanan 239 öğrenci olmak üzere toplam 476 öğrenci barınıyor. 
Öğrencilere akademik desteğin yanı sıra rehberlik ve psikososyal destek hizmetleri de 
sunuluyor. Kampüs içerisinde kütüphane, görsel sanatlar, müzik odası, bilişim teknolojileri odası, 
spor etkinlikleri için bölümler de bulunuyor. Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından kurulan ve 
yönetilen kütüphane çadırında okulöncesinden liseye farklı yaş gruplarına yönelik çeşitli yayınlar 
ve okuma alanları bulunuyor. İskenderun'a getirilen 2 bin kişilik Karadeniz Lifeship Rauf Bey 
gemisi de LGS ve YKS'ye hazırlanan öğrencilere hizmet vermeye başladı.  Sınıflar, yatakhaneler, 55

etüt odaları, kütüphaneler ve dinlenme alanları oluşturulan gemide 60 öğretmenin, bini aşkın 
öğrenciye eğitim vereceği belirtildi.  

Deprem bölgesindeki öğrencilerin TRT EBA içeriklerini takip edebilmeleri için 13 Nisan 2023 
itibarıyla konteynerlere 20 bin 160 televizyon kurulumu yapıldı.  7 Nisan 2023 itibarıyla 30 56

milyona yakın kitabın ve yardımcı kaynağın öğrencilere ulaştırıldığı paylaşıldı.  Bölgeden diğer 57

illere nakil yaptıran öğrencilerin kitap, kırtasiye ve çanta ihtiyaçlarının karşılandığı da belirtildi.  58

Ancak öğrenciler ve öğretmenler için materyal ihtiyacının halen sürdüğü belirtiliyor.  Deprem 59

 Afet-Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi, 28 Şubat 2023.51

 Afet-Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi, t.y.b.52

 MEB, 2023a.53

 MEB, 13 Nisan 2023a.54

 MEB, 13 Nisan 2023b.55

 MEB, 2023a.56

 MEB, 7 Nisan 2023.57

 A.g.e.58

 OCHA, 6 Mayıs 2023. 59

9



nedeniyle oluşan öğrenme kayıplarının giderilmesi için deprem bölgesindeki illerde, 1 
Ağustos-1 Eylül tarihleri arasında 2-12. sınıf aralığındaki öğrencilere yönelik yaz okullarında 
destekleme ve yetiştirme kurslarının düzenleneceği açıklandı.  60

Depremin ardından, özel öğretim kurumlarının kapasitesinin %3’ünü tam burslu okutma şartı 
%10’a çıkarılmıştı. Oluşturulan ek %7’lik kapasiteyi deprem bölgesinden nakil yapan 
öğrencilerin kullanması sağlandı.  Bu haktan 24 Nisan 2023 itibarıyla 35 bin 902 öğrenci 61

faydalandı. Misafir Öğrenci Platformu’ndaki bilgilere göre, 3 Mayıs 2023 itibarıyla 71 il 
genelindeki 3 bin 95 özel okulda 33 bin 598 öğrenci için kontenjan bulunuyor. 

Öğretmenler 

Bine yakın öğretmenin depremlerde hayatını kaybettiği paylaşıldı.  Hatay’da görev yapan 27 62

bin 840 öğretmenin yaklaşık 18 bininin,  Kahramanmaraş’taki 18 bin 184 öğretmenden yaklaşık 63

15 bininin şehir dışında olduğu açıklandı.  Deprem sebebiyle eşi ve/ya çocuğunu kaybeden, 64

ailesinde yaşanan sağlık sorunlarının bölgede çözülmesi mümkün olmayan öğretmen ve idari 
personele, istedikleri şehre nakil olma hakkı tanındı. 24 Nisan 2023 tarihi itibarıyla, bu haktan 4 
bin 390 öğretmen ve 146 idari personel yararlandı.  Ayrıca, Adıyaman, Hatay, Kahramanmaraş 65

ve Malatya illerinde görevli öğretmenlere idari izin hakkı tanındı. Bu kapsamda, hamile ve 
engeli olan öğretmenlerle birlikte 10 yaşından küçük çocuğu olan kadın öğretmenler ve engelli 
çocuğu bulunan öğretmenler yeni bir talimata dek idari izin hakkına sahipler.  2021-22 eğitim-66

öğretim yılı verileri, 10 ilde 209 bin 719 sözleşmeli ve kadrolu öğretmenin, bu sayıya ek olarak 
12 bin 289 ücretli öğretmenin görev aldığını gösteriyor.  67

MEB’in kurduğu Arama ve Kurtarma Birimi’ndeki (MEB AKUB) öğretmenler arama-kurtarma 
faaliyetlerine, psikososyal destek çalışmalarına ve çadır/konteynerkentlerdeki koordinasyona 
destek oluyorlar. Bununla birlikte öğretmenlerin barınma problemleri tam anlamıyla çözülemedi. 
Ayrıca, ulaşım imkanlarının eksik olması nedeniyle özellikle kırsal bölgedeki okullara ulaşmakta 

 MEB, 9 Mayıs 2023.60

 MEB, 13 Şubat 2023.61

 Özer, 8 Mayıs 2023.62

 Türkiye Earthquake Emergency Response Education Sector Coordination, 15 Mart 2023.63

 Türkiye Earthquake Emergency Response Education Sector Coordination, 22 Mart 2023. 64

 MEB, 2023b.65

 Kahramanmaraş Valiliği, 3 Mart 2023; Adıyaman Valiliği, 25 Şubat 2023; Hatay Valiliği, 27 Şubat 2023; Malatya 66

Valiliği, 19 Şubat 2023. 

 MEB, 2022; Türk Eğitim-Sen, 25 Ocak 2023.67
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sıkıntılar çekiyorlar.  Öğretmen Ağı’nın yaptığı çalışmalarda öğretmenler, yıllar içerisindeki 68

belirsizlik ve travmalar nedeniyle tükenmişlik ve yorgunluk hisleriyle de karşı karşıya kaldıklarını 
belirtiyorlar. Öğretmenler okullar kapalı olduğu süre içerisinde normalde aldıkları ek ders 
ücretlerini almaya devam ettiler. Ücretli öğretmen ve usta öğreticiler gibi ders başı ücret alan 
eğitimciler de okulların kapalı olduğu süreçte ücretlerini alabiliyorlar.  Ayrıca, bölgede eğitim-69

öğretim faaliyetlerine destek vermek amacıyla, diğer illerde çalışan öğretmenler MEB tarafından 
gönüllü olarak bölgeye gönderiliyor.  1-2 haftalık değişen sürelerle bölgeye giden gönüllü 70

öğretmenler, eğitim-öğretim faaliyetlerine destek oluyorlar. 

8 Mayıs 2023’te, 45 bin yeni öğretmen atandı. Atamaların yarısı depremden etkilenen illere 
oldu.  7 bin 878 sınıf öğretmeni, 3 bin 604 rehberlik alanı öğretmeni, 3 bin 269 okulöncesi 71

öğretmeni, 2 bin 656 ilköğretim matematik öğretmeni ve 2 bin 604 din kültürü ve ahlak bilgisi 
alanı öğretmeni 1 Eylül 2023’te görevlerine başlayacaklar.  72

Deprem bölgesindeki özel öğretim kurumlarında çalışan öğretmenler, çalıştıkları okulların 
yıkılması, hasar alması, okulların kapatılması veya eğitim-öğretime ara vermesi gibi nedenlerle 
işlerini kaybettiler ve/ya çeşitli ekonomik zorluklar yaşıyorlar. Okulları kapanan ve gerekli prim 
koşullarını  sağlayan öğretmenler işsizlik maaşı, okulları kapanmayan ancak eğitim-öğretimin 73

geçici süreyle durduğu veya çalışma sürelerinin azaltıldığı kurumlardaki öğretmenler ise prim 
koşullarını sağlamaları durumunda üç ay süreyle kısa çalışma ödeneği alma hakkına sahipler. 
Bahsedilen prim koşullarını sağlayamayan öğretmenler ise günlük 133,44 TL nakdi ücret desteği 
alabiliyorlar. Bunların yanı sıra, Adıyaman, Hatay, Kahramanmaraş ve Malatya illeriyle 
Gaziantep’in İslahiye ve Nurdağı ilçelerinde faaliyet gösteren özel öğretim kurumlarının işverene 
ait sigorta primlerinin üç ay süreyle MEB bütçesinden karşılanmasına karar verildi.  Ancak, 74

bahsedilen desteklerin öğretmenlerin deprem öncesinde aldıkları ücretleri karşılayamadığının 
altını çizmek gerekiyor. Deprem bölgesinden göç eden öğretmenler gittikleri illerde iş bulmakta 
zorluk yaşıyor veya düşük ücretlerle çalışmaya mecbur kalıyorlar.  Özel Sektör Öğretmenleri 75

Sendikası, özel öğretim kurumlarında çalışan öğretmenler için taban maaş uygulamasına 
geçilmesi ve depremden etkilenen öğretmenlerin şartsız devlet kadrosuna alınmasını talebiyle 
Ankara’da bir eylem düzenledi ve taleplerini MEB yetkililerine iletti.  Ancak, özel öğretim 76

 OCHA, 6 Mayıs 2023. 68

 MEB, 2023b.69

 Kırıkkale İl Millî Eğitim Müdürlüğü, 10 Nisan 2023.70

 Özer, 8 Mayıs 2023.71

 MEB, 24 Mart 2023. 72

 Gerekli prim koşulları, son 120 gün hizmet akdine tabi olma ve son 3 yıl içerisinde 600 gün işsizlik sigortası primi 73

ödeme şartını sağlamaktır. Bkz. İŞKUR, t.y.

 Olağanüstü Hal Kapsamında Bazı Tedbirlerin Alınması, 31 Mart 2023.74

 Özel Sektör Öğretmenleri Sendikası, 22 Nisan 2023.75

 Evrensel, 28 Nisan 2023. 76
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kurumlarında çalışan öğretmenlerin talepleri ve özlük haklarıyla ilgili henüz yeni bir düzenleme 
yapılmadı. 

Eğitim-öğretimin tüm bölgede yeniden tam kapasiteyle başlayabilmesi için öğretmenlerin 
ihtiyaçlarının karşılanması ve sorunlarının çözülmesi önem taşıyor. Öğretmenlerin barınma 
ihtiyaçlarının karşılanması, düzenli psikososyal destek sunularak hem depremin travmatik 
etkilerinin iyileştirilmesi hem de krizler karşısında psikolojik sağlamlıklarının artması, güvenlik ve 
ulaşım sorunlarının çözülmesi öncelikli konular arasında yer alıyor. Özel öğretim kurumlarında 
çalışan öğretmenlerin sorunları da çözüm bekleyen bir durum olarak devam ediyor.  

MEB tarafından hazırlanan PSD içeriklerinin yaygınlaştırılması ve öğretmenler tarafından 
içselleştirilmesi de öğretmenlerin krizler karşısında dirençli olmasına destek sağlayabilecek 
unsurlardandır. Uzmanlar, gelecekte yaşanması olası krizlere hazırlık için travma eğitimi ve 
psikososyal destek programlarının eğitim fakültesi, psikolojik danışmanlık ve rehberlik ve 
psikoloji gibi bölümlerde müfredata eklenmesinin öğretmenlerin kriz anlarında yapabilirliklerini 
ve iyi olma hâllerini destekleyeceğini vurguluyorlar.  77

Eğitime erişimi ve dönüşü özel önlem 
gerektiren gruplar 
 
Erken çocukluk eğitimi  
24 Nisan 2023 tarihli verilere göre deprem bölgesinde bulunan 4 bin 742 eğitim noktasından 
403’ü (%8,5) anasınıfı olarak hizmet veriyor.  Halk eğitimi merkezleri ve olgunlaşma enstitüleri 78

bünyesinde deprem bölgesinde açılan kurslar arasında en çok tercih edilenlerden ilk ikisi 
“Veliler için Aile Okulu”, “37-72 Aylık Çocuklar İçin Oyun Odası”dır.  Bölgede erken çocukluk 79

eğitimi alanında çalışan kurumlar nitelikli bakım ve eğitim hizmetlerine ihtiyacın sürdüğünü 
belirtiyorlar. Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Çok Amaçlı Erken Çocukluk Eğitimi Merkezi 
(ÇABAÇAM), Kahramanmaraş’ta bir, Adıyaman’da iki tane olmak üzere 3-6 yaş arası çocuklara 
yönelik ÇABAÇAM Eğitim Destek Birimi faaliyetlerini sürdürüyor. Birimlerde gönüllü 
öğretmenler ve öğretmen adayları görev yapıyor. Bunun yanı sıra bakımverenlere destek 
seminerleri düzenleniyor. Anne Çocuk Eğitim Vakfı (AÇEV), Gaziantep Nurdağı, Hatay Defne, 
Hatay Orhanlı ve Adıyaman’da Fiba Holding ile birlikte kurulan çadırkentlerde aile, çocuk ve 

 Medyascope, 16 Şubat 2023.77

 MEB, 2023b.78

 MEB, 15 Mart 2023.79
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kadın merkezleri kurmayı planlıyor. Bu merkezlerde ebeveynlere, 3-4 ve 5-6 yaş grubundaki 
çocuklara yönelik programlar uygulanacağı belirtiliyor. Ayrıca,  gezici merkezlerle 3-6 yaş 
çocuklarla yönelik programların uygulanması hedefleniyor. Yaş grubunun ihtiyaçlarına yönelik 
hazırlanan kitlerin konteynerkentlerde kalan çocuklara ulaştırılması hedefleniyor. AÇEV, 
bakımverenlere yönelik destek programlarını çalışmaların kapsamına dahil etmeyi planlıyor. 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 3-6 yaş aralığındaki çocuklara yönelik kreş hizmetleri sunduğu 
Yuvamız İstanbul modelini deprem bölgesinde uyguluyor. Hatay Samandağ ve Antakya’da 
kurulan kreşlerde çocuklar için atölye ve grup çalışmalarının yanı sıra psikososyal destek 
çalışmaları sunuluyor.  Çalışmalardan 3-6 yaş aralığındaki çocukların yanı sıra 16 yaşa kadar 80

çocuklar da faydalanabiliyor. Ayrıca, Hatay’da HOP (Hayal Gücü Oyun Parkı) projesiyle 
çadırkentlerdeki ve kırsaldaki çocuklarla seyyar oyun alanları buluşturuluyor.  Okulöncesi eğitim 81

zorunlu eğitim kapsamında bulunmadığından bölgede yaşayan veya göç eden çağ nüfusunun 
okula devamının takip edilmesi için destekleyici müdahale programlarına ihtiyaç sürüyor.   

Özel eğitime gereksinimi olan çocuklar 
Özel eğitime gereksinimi olan çocuklar krizlerden en olumsuz etkilenen gruplardandır. Ayrımcılık 
ve şiddete maruz kalma, geride bırakılma, ihmal edilme, koruma ve yardıma erişimde engellerle 
karşılaşma olasılıkları daha yüksektir.  Okula dönüş, özel eğitime gereksinimi olan öğrencilerin 82

ihtiyaçlarının karşılanmasında ve kriz sonrası normalleşme sürecine geçilmesinde özellikle 
kritiktir. Farklı engel gruplarından özsavunucuların oluşturduğu Engelli Çocuk Hakları Ağı’nın 
(EÇHA) raporunda okula gitmenin günlük hayata dönmekte ve normalleşmedeki öneminin altı 
çiziliyor.  Bu bakımdan, özel eğitime yönelik bölgedeki tüm çalışmalar hayati önemdedir. MEB, 83

9 Mart itibarıyla bölgede özel eğitime gereksinimi olan öğrencilere yönelik 32 adet özel eğitim 
destek çadırı kurulduğunu açıklamıştı.  Takip eden dönemde “Özel Eğitim İhtiyacı Olan 84

Öğrenciler İçin Afet Sonrası Uyum Etkinlikleri Kitabı”nın hazırlandığı ve kitapların deprem 
bölgelerinde dağıtımının yapılacağı paylaşıldı.  Ayrıca, Özel Eğitim ve Rehberlik Hizmetleri 85

Genel Müdürlüğü, UNICEF işbirliğiyle öğrenci, öğretmen ve velilerin “psikolojik sağlamlıklarını 
artırmak, bu olayların travmatik etkileriyle baş etmelerini ve normalleşme sürecine uyumlarını 
kolaylaştırmak amacıyla” Psikososyal Destek Projesi’ne başladı.  Öğrencilerin psikososyal iyi 86

olma hâllerine ilişkin atılan adımların dışında, özel gereksinimli çocukların afet şartlarında özel 

 İBB Sosyal Hizmetler Dairesi Başkanlığı, t.y.80

 A.g.e.81

 UNICEF, t.y.82

 Engelli Çocuk Hakları Ağı, t.y.83

 MEB, 9 Mart 2023.84

 MEB ÖRGM, 24 Nisan 2023.85

 MEB ÖRGM, 7 Nisan 2023. 86
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eğitime erişimlerine dair kamu idaresi tarafından yapılan farklı bir açıklama bulunmuyor. Deprem 
bölgesinde gönüllülerin kurduğu eğitim alanlarında da özel eğitim desteği verilmeye çalışılıyor. 
Kolektif Koordinasyon Merkezi’nin Samandağ’da kurduğu alanda  40 özel gereksinimli 87

öğrencinin eğitim aldığı bir özel eğitim çadırı da bulunuyor. Burada gönüllü özel eğitim 
öğretmenleri ve rehber öğretmenler görev alıyor. Özel eğitimin doğası gereği çocuklar ve 
öğretmenleri arasında daha doğrudan ve bireysel ilişkiler kuruluyor. Bu bakımdan deprem 
bölgesinde bir haftalık periyotlarla dönüşümlü olarak görev alma usulüyle yapılan öğretmen 
görevlendirmelerinin özellikle özel eğitim alanında kalıcı görevlendirmeye dönüşmesi ivedi bir 
ihtiyaçtır.  

Deprem öncesinde engeli bulunan çocukların yanı sıra depremler nedeniyle engeli, ruhsal 
sağlığı olumsuz etkilenen ve yeti kaybı oluşan çocuklara yönelik çalışmalara da dikkat çekmek 
önemlidir. Türkiye Kent Konseyleri Birliği’nin raporuna göre deprem bölgesinde uzvunu 
kaybederek ampute kalan çocuk sayısı yaklaşık 200’dür.  Türk Pediatri Kurumu ise 700-800 88

civarında çocuğun uzuv kaybı yaşadığını tahminini açıkladı.  Çocukların oldukça maliyetli olan 89

protez ve ortez ihtiyaçlarının %10’u kamu idaresi tarafından karşılanıyor. Çukurova Üniversitesi 
işbirliğiyle yürütülen Çocuk Ampute Destek Programı (Children Amputees of Türkiye)  gibi 90

girişimlerle uzuv kaybı olan çocukların ihtiyaçları karşılanmaya çalışılıyor. Ampute olan çocukların 
“nefroloji, diyabet ve psikiyatri”  gibi farklı alanlarda ihtiyaçları oluşacağından kamu idaresinin 91

sürecin tamamını koordine edip çocukları kapsayıcı eğitim uygulamaları bağlamında 
desteklemesi ve güçlendirmesi gerekiyor. 

Özel gereksinimleri olan çocukların ve ailelerinin psikolojik danışmanlık, yardımcı araç ve 
teknoloji, protez ve ortez desteği ve rehabilitasyon gibi, deprem öncesinde ulaşmakta güçlük 
çektikleri çok çeşitli ihtiyaçları bulunuyor. Bu ihtiyaçlar depremle beraber arttı ve hizmetlere 
ulaşım daha da zorlaştı. Kurumlar Arası Koordinasyon: Engelli Kapsayıcılık Görev Ekibi’nin (Inter-
Agency Coordination Disability Inclusion Task Team) hazırladığı, özel gereksinimli çocuklara 
yönelik hizmetleri ve bu hizmetlere nasıl ulaşılabileceğini gösteren harita gibi yönlendirici 
uygulamaların çoğalması ve yaygınlaşmasına ihtiyaç var. Özel gereksinimleri olan çocukların, 
kendilerine özgü ihtiyaçları ve fonksiyonel sınırlılıklarının yanında onlara özel bireysel 
becerilerinin ve yetkinliklerinin bulunduğunun da altının çizilmesi gerekiyor. Dolayısıyla deprem 
bölgesindeki engelli çocuklara yönelik müdahaleler geniş bir çerçevede ancak çocukların 
bireysel ihtiyaçları özelinde, çokboyutlu ve çokdisiplinli olarak planlanmalı, uygulanmalı ve 
değerlendirilmelidir.  

 Yılmaz ve Altay, 2 Mart 2023.87

 Ankara Kent Konseyi, 24 Nisan 2023.88

 Habertürk, 22 Nisan 2023.89

 Ergu Demiral, 7 Nisan 2023. 90

 A.g.e.91
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Mülteci çocuklar 
Göç İdaresi Başkanlığı’nın aldığı karara göre; Adıyaman, Gaziantep, Hatay, Kahramanmaraş ve 
Malatya’da yaşayan mülteci aileler, yol iznine gerek olmaksızın başka bir şehre göç edebildiler.  92

Gittikleri şehirlerde il göç idaresi müdürlüklerine başvurarak ikametlerini 60 gün süreyle aldırma 
hakkına ve dolayısıyla eğitim, sağlık gibi hizmetlere erişim hakkına sahip oldular. Kaydını aldıran 
mülteciler çocuklarını okullara da kayıt ettirebiliyorlar.  4 Nisan ve 31 Mayıs 2023 tarihlerinde 93

gerçekleşen İstanbul Eğitim Çalışma Grubu  toplantılarında mülteci koruma alanında çalışan 94

kurumlar İstanbul özelinde okula kayıt konusunda yasal bir engelin olmadığını ve yaşanan az 
sayıdaki engelin il ve ilçe millî eğitim müdürlükleriyle aşıldığını belirttiler. Ancak, mültecilerin 
göç ettikleri şehirde kısa süreli ikamet iznine sahip olmaları kalıcılıklarına dair belirsizlik yaratıyor. 
Bu durum nedeniyle İstanbul Eğitim Çalışma Grubu üyeleri birçok mülteci ailenin çocuklarını 
okula kaydettirmediklerini vurguluyorlar. Belirsizliğe ek olarak, ailelerin kriz anında yaşadıkları 
ekonomik kayıplar nedeniyle çocukların çalışmak zorunda kaldıkları da öne çıkan nedenler 
arasındadır.  95

Deprem bölgesindeki geçici barınma alanlarında ise mülteci ailelerin mekansal olarak 
ayrıştırıldıkları ve belirli alanlarda bir arada yaşadıkları gözleniyor.  Deprem sonrası süreçte 96

artan mülteci karşıtlığının ve olası çatışmaların ailelerin ve kamu otoritelerinin bu kararı almasına 
neden olduğu belirtiliyor. Yine benzer nedenlerle mülteciler deprem bölgesinde hizmetlere ve 
yardımlara erişimde zorluk yaşıyorlar.  Türkiyeli ve Suriyeli Dom ve Abdallar da deprem sonrası 97

dönemde mekansal olarak ayrıştırıldıkları ve hizmetlere erişimde eşitsizliklere maruz kaldıkları bir 
süreç yaşıyorlar.  98

Köylerde yaşayan çocuklar 
Deprem bölgesinde kırsal alanlar önemli ölçüde göç aldılar. Bu alanlarda az katlı yapılar olması, 
binaların seyrek şekilde dağılması, doğal deprem toplanma alanlarının varlığı, ısınma ve besin 
ihtiyaçlarının görece kolay bir şekilde karşılanması köyleri deprem sonrası dönemde tercih 

 Depremden etkilenen diğer illerdeki mültecilerin farklı bir ile göç etmek için il göç idaresi müdürlüklerine başvuru 92

yapmaları gerekiyor.

 Sert vd., 2023.93

 İstanbul Eğitim Çalışma Grubu, yürütücülüğünü UNICEF’in yaptığı ve mülteci çocuklarla çalışan kurumları bir araya 94

getiren bir çalışma grubudur.

 Inter-Agency Coordination Türkiye, 4 Nisan 2023.95

 Sert vd., 2023.96

 A.g.e.97

 Bantmag, 27 Nisan 2023.98
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edilen yerleşim yerleri haline dönüştürdü.  Ancak, köy yollarının yardım tır ve kamyonlarına 99

elverişli olmaması gibi nedenler köyleri tedarik ağlarının dışında bırakabiliyor ve köyde 
yaşayanlar temel ihtiyaçlara erişimde sorunlarla karşılaşabiliyorlar.  Buna rağmen köyler, şehir 100

merkezlerindeki çadır ve konteynerkentlere nazaran doğal ve deprem kaynaklı stresi seyreltici 
bir eğitim ortamı sağlayabiliyor.  Deprem sonrasında artan nüfusla birlikte halihazırda var olan 101

köy okullarının bu kapasiteye nasıl cevap verebileceği sorusu önem kazanıyor. Bu nedenle, köy 
okullarının mevcut öğretmen ve personel kapasitesinin artırılması ve ayrıca bu okullarda 
çalışanların desteklenmesi, köy okullarının dayanıklı eğitim ortamları haline gelmesine katkı 
sağlayacaktır. 

Değerlendirme 

Nitelikli ve güvenli eğitim ortamları çocuklar için akademik kazanımlarla sınırlandırılamaz ve 
çocukları çeşitli risklerden koruyarak iyi olma hâllerini destekleyen en önemli unsurların başında 
gelir. Depremle birlikte eğitim-öğretimin kesintiye uğraması, çocukların takip edilmesini 
zorlaştırdı ve çocukları ihmal, istismar ve çocuk işçiliği gibi risklere karşı daha savunmasız hale 
getirdi. Konteyner ve çadırkent gibi geçici barınma alanlarında yaşanabilecek olası problemlerin 
önüne geçmek ve tüm çocukların iyi olma hâllerini desteklemek için bu alanlarda çocuk hakkı 
ihlallerine yönelik bildirim ve takip mekanizmalarının kurulması gereklidir. 

Depremin ilk anından itibaren bölgede MEB ve STÖ’ler çeşitli PSD hizmetleri sunuyorlar. Bu 
hizmetlerin içeriklerinin ve hizmet sağlayıcıların yeterliliklerinin yakından incelenmesi, ne ölçüde 
etkili ve verimli olduklarının etki değerlendirmesinin yapılması ve sunulan hizmetlerin bu 
değerlendirmelere göre güncellenmesi veya iyi örneklerin yaygınlaştırılması önemlidir. 

Geçici barınma alanlarında yapılan çalışmaların büyük bölümünün 3-12 yaş grubunu hedeflediği 
ve gençlere yönelik faaliyetlerin kısıtlı olduğu görülüyor. Gençlere yönelik faaliyetlerin sınava 
yönelik çalışmalara yoğunlaştığı, psikososyal destek ve diğer çalışmaların eksikliği birçok saha 
raporunda vurgulanıyor. Ayrıca, gençler, yalnız kalabilecekleri sakin alanlara sahip değiller. 
Gençlere yönelik faaliyet ve çalışmaların, gençlere yönelik mekanların yaygınlaştırılmasına 
ihtiyaç sürüyor. 

Sahada çalışan STÖ ve kamu kurumu çalışanları ve gönüllülerinin çocuk güvenliği ve psikososyal 
destek konusunda bilgilendirilmesi, özellikle çocuklarla nasıl iletişim kuracaklarına dair eğitim 

 Pala, 28 Mart 2023.99

 A.g.e.100

 A.g.e.101
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almaları önemlidir. Sahada gönüllü olarak hizmet sağlayanların 1-2 haftalık kısa sürelerle sahada 
görev almaları, çocukların aldıkları desteklerin kesintiye uğramasına ve eğitim-öğretimin 
rutinleşmesini engelliyor. Ayrıca, gönüllülük esaslı kısa süreli çalışmalar sahada planlama 
yapmayı zorlaştırıyor. Özellikle, çocuklar ve öğretmenleri arasında doğrudan ve bireysel ilişkiler 
kurulan özel eğitim programlarında, kısa süreli gönüllülük programları önemli sorunlar yaratıyor. 
Özel eğitim alanında daha uzun süreli ve/ya kalıcı görevlendirmeler gereklidir. 

Eğitim-öğretim faaliyetlerinin yeniden tam kapasiteli bir şekilde normalleşmesi için öğretmenler 
desteklenmelidir. Depremle birlikte öğretmenler ciddi bir barınma riskiyle karşı karşıyalar. Birçok 
öğretmen evini kaybetti, bölgede azalan hasarsız konut sayısıyla birlikte kiralar arttı. Barınma 
sorunları nedeniyle öğretmenler çadır ve konteyner alanlarında ailelerinden uzak bir şekilde 
yaşıyorlar. Bu nedenle birçok öğretmen deprem bölgesini terk etti. Ayrıca, öğretmenlerin 
psikolojik olarak desteklenmeleri, depremin yaratmış olduğu belirsizlik ortamının azaltılması için 
önceliklendirilmelidir. 

Depremlerle birlikte kırsal alanda nüfus ve sonucunda köy okullarındaki öğrenci sayıları önemli 
ölçüde arttı. Hangi kırsal bölgelerde ve hangi okullarda bu artışın yaşandığı yakından izlenmeli, 
köy okullarının öğretmen ve altyapı kapasiteleri bu izleme sonuçlarına göre düzenlenmelidir. 

Alanda çalışan kamu kurumları ve STÖ’ler arasındaki koordinasyon mekanizmaları 
güçlendirilmelidir. Kurumlar arasında güçlenen koordinasyon, daha fazla yararlanıcıya daha etkili 
ve sürdürülebilir bir şekilde ulaşmaya katkı sağlayacaktır. Çocuk alanında faaliyet gösteren 
kurumlar ve yürüttükleri müdahale programları sosyal politika, eğitim, sağlık ve çevre gibi farklı 
hak ve politika alanlarını kapsayacak şekilde, çokdisiplinli bir yapıda düzenlenmeli ve 
yürütülmelidir. 

Kamu idaresi tarafından toplanan verilerin ve sahada gerçekleştirilen çalışmalara yönelik izleme 
ve değerlendirme çalışmalarının şeffaf bir şekilde paylaşılması, sahadaki eksiklerin eşgüdüm 
içerisinde giderilmesine ve kamu kurumlarıyla STÖ’ler arasındaki işbirliğine katkı sağlayacaktır. 

Krizlerin artarak devam ettiği bir çağda yaşıyoruz. Depremlerle birlikte yaşadığımız ve çözüm 
yolları aradığımız ihtiyaçlara ek olarak iklim ve biyolojik çeşitlilik krizlerinin de hayatı nasıl 
etkileyeceğine dair projeksiyon çalışmalarının yapılması, alınacak önlemlerin belirlenmesi bir 
sonraki kriz anında dayanıklılığı artıracaktır. Krizlerden en çok etkilenen gruplardan olan 
çocukların nasıl korunacağı ve destekleneceğine yönelik kısa, uzun ve orta vadeli planların 
yapılması, hak temelli, ulusal ve bölgesel çocuk koruma politikalarının geliştirilmesi krizlere karşı 
hazırlıklı olunmasına katkı sağlayacaktır. 
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